No infreqüents protagonistes d'aquests destrets eren les vídues amb o sense fills. Així una Ermesèn, que el 1201 es veié obligada a vendre tres vinyes juntament amb el seu fill Berenguer de Sarrià, per la «maxima inopia quam patimur in tempore caristie».⁵⁶

Aquests són detalls d'infrahistòria que coneixem sovint pel tarannà minucios d'alguns redactors de documents de naturalesa jurídica que hi incorporen també notícies d'abast més general. Així el cèlebre diaca i jutge Bonsom, de qui Anscari Manuel Mundó ha refet la biografia,⁵⁷ i de qui Joan Bastardas diu que «no solament es fa entendre, malgrat cert desgavell en l'ús dels

54. Àngel FÀBREGA, *Diplomatari de la Catedral de Barcelona*, Barcelona, 1995, doc. 349.

55. Agustí ALTISENT, *Diplomatari de Santa Maria de Poblet*. Volum I. Anys 960-1177, Barcelona, 1993, doc. 576.

56. Josep MAS, *Notes històriques del bisbat de Barcelona*, vol. XI, Barcelona, 1915, doc. 2338.

57. «El jutge Bonsom de Barcelona, cal·lígraf i copista del 979 al 1014», a *Obres completes* cit., p. 587-610.

casos, sinó que també sap commoure el lector». ⁵⁸ I, en efecte, aquest jurista és autor de textos narratius notables, com el que segueix, incorporat a manera de preàmbul explicatiu d'una donació del 990:

«Ego Udalardo uicecomiti et Arnulfo archidiaconi donatores summus domum Sancti Cucufati cenobio. Manifestum est enim qualiter fuimus capti in Barchinona ciuitate et nobiscum fuerunt captiuati Atoni et fratri eius Cherucio, et dum eramus in ista dampnacione in Corduba retrusi in carcere, testauimus nos ininucem nostris facultatibus qui in ista regione relinqueramus, ut ipsi qui Deus primi de ipsa captiuitate liberi fuissent, potestatem habuissent distribuere eorum alodibus ad predicta loca sancta». ⁵⁹

El 8 de maig del 1000, la comtessa Ermesèn va presidir un judici al palau comtal de Barcelona i va dictar sentència favorable a una altra dona que igualment havia estat captivada. El preàmbul de la sentència també fou posat per escrit per Bonsom, el qual l'aprofita per assabentar-nos dels fets i així converteix aquesta introducció, de retop, en una nova font de caràcter narratiu i històric. Diu així:

«... in eorum presentia adstitit quedam muliercula captiua, nomine Matriona [manquen una desena de lletres i continua] lacrimosa proferens querela de suas hereditates et facultates paternas quas ei dissipauerat frater suus Bonushomo et subuerterat tempore quamdiu prenata Matriona detempta fuerat in uinculo captiuitatis in ciuitate Corduba. Remansit igitur prefatus Bonushomo sub prefatam facultatem paternam quando Barchinona fuit capta a gente sarracena; et usurpauit hereditatem et facultatem ex huius germane sue Matriona cum rebus ex quodam condam uiri sui Ennegoni de quo genuerat filiam, et post suum obitum superstem remanserat cum ea in predicta captiuitate, et per uinditiones et per commutationes et per uaria scripturarum ingenia transmutauit et transformauit ea omnia ad suum proprium dominium cupiens prefatam Matronam inde extraneam efficere». ⁶⁰

En un altre document, en posar per escrit la concessió de l'abat Guitard de Sant Cugat a Hismabert de l'església i les terres de Santa Oliva per a la seva repoblació el 26 de juliol de 1012, explica:

«Notum facimus omnibus hominibus fidei catholice famulantibus qualiter inuentum est nobis et successoribus nostris olim decedentibus prediolum antiquitate temporum solitudinis reuersum quem domnus Ludouicus rex, filius quondam Karoli imperatoris, quando liberauit Barchinona ciuitate ad nefanda sarracenorum contubernia prelegauit atque precepit in suum preceptum ad cenobium prelibatum; postea remansit incultum absque habitatore et sine cultore uel absque cuiusque uocis humane, eo quod propredictus grauiter fuit de incursione

58. «El català vers l'any mil», dins *Actes del congrés internacional Gerbert d'Orlhac i el seu temps: Catalunya i Europa a la fi del 1r mil·lenni*, Vic, 1999, p. 511.

59. Josep RIUS, *Cartulario de Sant Cugat del Vallés*, 3 vols., Barcelona, 1945-1947, doc. 254.

60. Àngel FABREGA, doc. 345.

prae gentis atque seuissima hismaelitica multitudo cum eorum sphalangis tum occurasio assidua quem absque intermissione pugna atque prelia exercuerant aduersus munitiones uel castella christianorum que sunt condirectas in marchias prefate Barchinone inde intrabant, prout supra retulimus, et inde tenebant. Et ob hanc causam fuit eidem locus plusquam trecentorum numerum annorum heremus, non ad aliter utilis nisi ad pascua honagrorum atque ceruorum ceterumque pecudum animalium».

Després d'especificar les afrontacions de Santa Oliva, encara ens recorda que aquests termes:

«antiquitus sunt terminati in preceptum prelibati principis Francie et in apostolicorum priuilegia roborati».

I continua:

«Preualuit iam dicta rabies paganorum seuitia per multa annorum curricula super prouincias christianorum et dissipauerunt infinitas munitiones usque dum dedit Deus uictorias christianis per manum Raimundi fratricum sui Ermengaudi, utriusque comiti, qui, manu Dei gubernantis, eorum forcia, preliando, confregerunt et usque ad Corduba audaciter introierunt et prelium ante Cordubam laudabiliter prefati fratres peregerunt, et omnes sarracenos atque barbaros, nutu Dei, in fugam miserunt, et regem Mucelemiticum, qui ad eos confugerat, in solio regali Cordubense collocauerunt.

Inde dedit Deus tranquillitatem super christianos, et exierunt et ambulauerunt prefatas marchias undique et construxerunt multas munitiones castraque que olim fuerant destructas a prefata paganorum potentia.

Interea exiuit quidam nobilis uir, Hisnabertus, nobiliori origine ortus, a Deo et sancti Cucuphati predestinatus multum dilexit ipsum locum prefatum et expetiuit eum nobis sibi ad habitandum, qui ueniens cum omni familie domus sue et contubernalibus suis agricolis cum bubis, uaccis, equas et pecudibus, et construxit ibi turrem ex lapide et calce, forti et sinceri opera, cum magnis suis expensis auri et argenti uel panem, carnis et uini, et produxit ipsam turrem in altum cubitos quindecim et circumposuit colonos de diuersis locis ut ibidem habitarent. Est quippe locus ipse grauis experientie in magno terrore et tremore positus, ita ut qui ibidem diurnus habitator extiterit non erit excusatus ut pro suis alienisque rebus uel lucris sese grauis non subdat sepe periculis».⁶¹

Davant un diaca i jutge tan actiu com Bonsom, i tan pròxim al monestir de Sant Cugat, que demostra en aquest passatge una no mediocre capacitat narrativa i un considerable gust pel detall històric, un hom està temptat de pensar si aquest personatge no podria haver estat l'autor d'algun dels crònics anònims. Però la hipòtesi perd força quan comparem el seu nivell cultural amb altres «literats» coetanis seus. I és que penso que Bonsom ha estat, d'alguna manera, sobrealorat, potser pel fet fortuït d'haver-se conservat d'ell força documents i alguns còdexs fruit de la seva inqüestionable laboriositat. Però diria que Bonsom és més un home de lle-

61. RIUS, doc. 449.

tres diligent i esforçat que no pas competent i capaç. És cert que sobresurt de la mitjana dels seus col·legues contemporanis, però un Eroïgi Marc, per exemple, el supera de molt en talent i en instrucció.

D'altra banda, dins la comunitat del monestir de Sant Cugat no faltaven tampoc membres amb provades aptituds literàries. Vet aquí com conta el monjo Benet de Sant Cugat, certament ja d'època més moderna, uns fets històrics:

«Anno Dominice Natiuitatis centesimo VII post millesimum, indictione quinta decima, per⁶² kalendas septembris, terribili Dei iudicio⁶³ ac permissione, exigentibus nostris peccatis, ingens multitudo Moabitarum ceterorumque paganorum, inimica nominis Christi, ingressa est partes nostre patrie, scilicet, in Penitense. Qui inuadentes plurimas municiones hac destruentes ecclesias, loca quoque prophanantes sancta, non minimas christianorum strages dederunt. Incenderunt enim totam terram pene usque ad castellum Gelida et multos ferro⁶⁴ necando ac multa milia hominum captiuando, totam depopulati sunt prouinciam. Unde inter cetera flagicia sua, castrum inuadentes Olerdule, multis ibi hominum peremptis innumerabiles duxerunt captiuos. Propterea domnus Raimundus Berengarii, Barchinonensis comes et marchio, multis circumadstantibus nobiles, suis uiris, cum consilio domni Raimundi, Barchinonensis pontificis, Iordanis quoque uicarii castelli Olerdule, Bertrandi eciam Suniarii seu Amarici Fulconis, castellanorum eiusdem castri, consensu, hanc fecit franchitatem seu securitatem omnibus aduenientibus seu manentibus uel laborantibus in eiusdem castelli restauracionem. Multis enim transactis annis idem fuerat castellum destructum per infestacionem paganorum».⁶⁵

I un altre monjo santcugatenc, el sacerdot Arnau, s'expressava d'aquesta fairsó el 1155:

«Quod gladius seu iencium paganorum super nos diu longeque incrasatus sit nullus pene huius nostre regionis inhabitator ignorat, nam destructa castella, depopulate uille, dirute ecclesie, terra ad heremum redacta testatur. Inter cetera namque a paganis perpetrata mala, castellum de Guardia ita depopulatum est ut pene nullus in eo inhabitator consisteret. Infra cuius terminis monasterium Sancti Cucufatis multa predia a domnis ipsius castelli uel ab aliis probis hominibus concessa dinoscitur habuisse, que ob longinquitatem persecucionis quasi oblita uiderentur, set, ut hec manifesta fierint, quidam clericus nomine Bernardus Isarni sciens non esse minus peccatum celare ueritatem quam falsa coniectare,⁶⁶ amore Dei ac timore excomunicacionis, quam domnus Bernardus, Tarrachonensis archiepiscopus, ac domnus Guillelmus, Barchinonensis episcopus, exinde fecerant iussu ipsius castelli domnorum, recognouit et pidauit cum terminis et affrontacionibus supradictum Sancti Cucufatis honorem in presencia monachorum Sancti Cucufatis, scilicet, Ruderici et Arnalli, baiulique, scilicet, Petri de

62. Sota la lectura d'aquest *per rar*, que sembla espuri, probablement s'hi amaguen unes lletres amb valor numeral.

63. L'editor hi llegeix *iudice*.

64. Al cartoral de Sant Cugat, s'hi llegeix *ferre*.

65. Rius, doc. 801.

66. L'editor hi llegeix *conrectare*.

Terre Freder et Bernardi de Rosilione et Guillelmi de Puiades et Arnalli de Rosilione et Pontii de Rosilione, sicut inferius notata sunt».⁶⁷

L'expedició del comte Ramon Borrell a Còrdova també va quedar directament referenciada en alguns documents. Així el 4 d'octubre de l'any 1010 el diaca Galí, en recollir la declaració de tres testimonis de la darrera voluntat d'Elies, ens exposa aquests fets:

«Et tunc postea perrexit in ipsa expeditione cum domno Raimundo comite et fuerunt usque ad Corduba et ultra Corduba ad debellandas cateruas barbarorum et, nutu Dei, accidit ut in ipso prelio, quando se iunxerunt cum ipsis barbaris preliando, debidum mortis compleuit».⁶⁸

Semblantment, en un judici del 29 de juliol del 1011, ens la conta d'aquesta manera el sotsdiaca Guerau:

«in anno quo domnus Reimundus, inclitus comes, reuersus est a Corduba, ad quam cum fratre suo Ermengaudu perrexit cum exercitu contra barbaras naciones, fatalis casus accidit cuidam Adalberto, proli Guitardi, vicecomitis».⁶⁹

I, encara, sabem pel testament de Guitard, posat per escrit, amb poca traça, pel sotsdiaca Recosind el 10 de juliol de 1013, que:

«domnus Raimundus comite et domna Ermesinda comitissa uolunt pergere contra Spania cum comitis, episcopis, uicescomitis, cum omnium exercitum illorum maximis uel minimis. Propter hoc uocem illorum ego Guitardus facio istum breuum testamentum ut, si mors mihi aduenerit in quolibet loco, aut in ciue aut in prelio, uobis, amici mei, precipio uobis, o amicis meis karissimis, de omnia mea quod Deus mihi dederit potestatem abeatis apprehendere et donare faciatis pro anima mea».⁷⁰

El clergue i jutge Ponç Bonfill, el 15 de juliol de 1020, recordava també:

«quod facta est persecutio paganorum tempore domini Raymundi comitis et ab eis uastata est ciuitas Minorisa destructeque sunt ecclesie et a fundamentis euulse, ita ut non remanserunt in eis uolumina librorum siue instrumenta cartarum».⁷¹

Ja m'he referit a Ponç d'Osor, canonge de Barcelona i notari del comte Ramon Berenguer IV i d'Alfons el Cast, en qui he gosat apuntar, ara com ara, molt dubitativament, l'autoria de la part antiga dels *gesta comitum*. Sobre les seves capacitats d'expressió literària i de narració històrica, vegem aquest document de l'octubre del 1154, que recull la venda d'uns importants immo-

67. RIUS, doc. 1002.

68. Ramon ORDEIG, *Diplomatari de la Catedral de Vic. Segle XI*, Vic, 2000, docs. 720 i 721.

69. RIUS, doc. 439.

70. ORDEIG, doc. 741.

71. ORDEIG, doc. 809.

bles de Tortosa per part de Saurina, vídua d'Ademar, que es trobava en anguniosa situació econòmica. Vet aquí la narració dels fets:

«Ademarius in apopulacione Tortose adquisiuit domos et honorem tam in Tortosa quam in termino eius. Postmodum uero incunbentibus sibi negociis contigit ei inpignerare predictas domos et honorem pro suis necessariis causis Guillelmo uidelicet de Copons per CCXXXV morabetinos et Otoni dapifero per XX morabetinos et Adam per LXXX morabetinos quos ipse Adam laxauit pro XX morabetinis.

Quo ita peracto accidit ei pro suis negociis in Ispaniam proficisci precipiens uxori sue quod si grauis illam inopia coartaret, haberet liberam potestatem uendendi predictas domos et honorem, unde se ipsa conducere et filios Ademari alere et custodire ualeret.

Mortuo autem Ademario in Ispania, uxor eius Saurina remansit cum filiis suis ex Ademario procreatis in multa miseria et grauissima paupertate, et sub hac tribulacione diutissime laborauit. Ad ultimum uero fame et nuditate drepressa ueniens ante presenciam comitis exposuit ei omnes calamitates et angustias quas in se et filiis Ademarii grauiter patiebatur non habens unde se sustentare uel filios Ademari posset, aliquo modo predictum dominum comitem flexis genibus et fuis lacrimis deprecans ut misereri sibi dignaretur, ut ei pro hac tanta necessitate licenciam predictas domos et honorem uendendi tribueret.

Comes uero cum perquisita ueritate testimonio proborum hominum Tortose uerum hoc esse cognosceret comotus pietate sua et precibus proborum hominum Tortose uidens predictam dominam se ipsam uel filios aliter sufferre non posse, permisit ei atque concessit iam dictas domos et honorem potenter atque libenter uendere».⁷²

La història de l'Església, òbviament, no deixa d'estar representada en les petites cròniques indirectes que hom pot extreure de la documentació jurídica. I, d'alguna manera, aquests textos s'atansen més a aquesta categoria perquè, malgrat nàixer com documents de dret civil o canònic, solen afectar persones públiques i, per tant, tenen una transcendència social major. Diu un document del final del segle XI:

«Notum sit omnibus hominibus presentibus atque futuris quod mater ecclesia Barchinonensis captiuata et destructa a peruersis hominibus longo tempore mansit. Sed postquam, Dei misericordia[m], uoluntatem Berengarii comitis inspirare dignata est ut ipsam ecclesiam Barchinonensem de tanta captiuitate liberaret, et eam ad Dei seruicium restitueret; uoluit ipse comes Berengarius ut Berengarius Ausonensis in sua potestate Barchinonensem sedem et episcopatum teneret, et ipsam ecclesiam sine suo enganno reciperet. Sed ipse Berengarius comes timuit ut Bernardus Guillelmi, propter discordiam quae est inter eos, ipsam ecclesiam inuaderet, et per eam ipsi comiti honorem auferret. Propter quam causam ipse comes precepit Berengario Ausonensi episcopo ut acciperet securitatem per hostaticos a predicto Bernardo Guillelmi ne inuaderet ipsam ecclesiam».⁷³

72. Antoni VIRGILI, *Diplomatari de la catedral de Tortosa*, Barcelona, 1997, doc. 45.

73. *Viage literario*, vol. VI, p. 318-319.

Aquest document denuncia amb noms i cognoms els qui van cometre violència contra l'Església d'Osona i, entre altres denúncies, manifesta, per exemple, les següents:

«De his non tacemus qui habent facta sacrilegia in nostra sede, et in multis ecclesiis in episcopatu Ausonensi. De ipsis uero querelam facimus, qui abent treguam Dei fractam et ad episcopatu Ausonensi eiectam... De Arnallo de Guardia dicto archidiacono et de fautoribus eius, qui asaliuit nostram sedem et archiepiscopum, et depraedauit equas nostrae canonicae et aliorum hominum, et uult accipere iniuste filiam Bernardi Guillelmi in uxorem, quae est consubrina aliae foeminae cum qua multociens ipse se commiscuit».

Les declaracions de testimonis jurats en els judicis ens assabenten també de fets que podríem qualificar d'història local. Vet ací el que declarà fra Guillem Sabater, monjo de Poblet, arran d'una disputa sobre els termes de Vimbodí al final del segle XII:

«Dixit se uidisse et audisse quod cum rex fecerat transitum per locum illum tendens apud Vallem Bonam mandauit monachis de Populeto ut intrarent possessionem et ipsi intrauerunt, sed non ea die qua ipse mandauit eis, et, cum ipsi colerent terram illam, uenerunt homines de Spelunca, uidelicet, Raimundus de Segur et Petrus de Segur et Burdus de Riera et quidam alii, quorum nomina non reducit ad memoriam; et fuit ibi uulneratus quidam frater conuersus cum securi in tibia. Et dicitur quod uulnerauit ipsum Guillelmus Guerra; ipse tamen non uidit».

I aquesta fou, per la seva part, la declaració de fra Bernat de Cervera, sagristà de Poblet:

«Dixit se uidisse quod prior Populeti cum quibusdam fratribus monachis et conuersis, inter quos fuit abbas qui modo presidet (sed non erat tunc abbas), uenit in uallem de Codocio et adduxerunt secum boues et alia instrumenta aratoria, et, dum ipsi colerent terram illam, uenerunt homines de Spelunca cum armis et expulerunt eos de possessione illa et dehonestauerunt priorem exquellendo eum, et fregerunt aratra et exingiers, et uulnerauerunt duo animalia aratoria et asportauerunt secum uomeres, sed ignorat quanto, et ammonuerunt cruces que apposite fuerant mandato curie, et uidit quendam fratrem suum sanguinolentam faciem habentem, quem traxerant aratoria animalia dum ipse nollet dimittere aratrum. Interrogatus quanto tempore monachi de Populeto possedeant illum honorem continue, respondit quod a secunda die post Apparicionem Domini usque ad feriam tertiam post Pasca».⁷⁴

De caràcter autobiogràfic és el que el rei Ramir conta d'ell mateix amb motiu d'una donació a l'església de Roda, per bé que aquest relat, lògicament, sols ens afecta d'una manera indirecta. Diu aquest singular document, posat per escrit per Sanç de Pedraraja:⁷⁵

«Sub imperio Summae et Indiuiduae Trinitatis Ranimirus, diuina dispositione Aragonensium rex, gloriosi regis Santii filius, quanta ordinatissimo supernae dispensationis consilio, li-

74. *Cartulari de Poblet. Edició del manuscrit de Tarragona*, Barcelona, 1938, doc. 53.

75. *Viage literario*, vol. XV, doc. LXXVIII.

cet inmerita uel indebita, paruitati meae a Deo subuenerint praesidia, uniuersos totius regni mei populos proceres ac primates scire et cognoscere cupio.

Primum quidem a praefato patre meo bonae memoriae rege Santio sacris litterarum studiis in Thomeriensi monasterio traditus atque sub beatissimi Benedicti sanctissimo ordine a Deo seruientibus ibidem fratribus in puerilibus annis simpliciter educatus puerilem transegi etatem. Unde saecularium nobilium uirorum more adprime educatus feliciter succedente uel aminiculante fortuna Summi Patris iuuamine fultus, ad altiora ecclesiastici ordinis tendere cupiens, apud Sanctorum Facundi et Primitiui monasterium abbatilis offitii fui functus electione.

De qua de bono in melius ueluti per gradus et de uirtute in uirtutem proficiendo succrescens Burgensis episcopatus electus extiti. Set quia huic a Deo predestinatus nec debitus fueram, breui tempore dilapso spatio Pampilonensis cathedrae suscepi electionem.

Deo itaque miserante, cui omnia praeterita, praesentia et futura sunt praesentia, in posterum respiciente, post modicum temporis interuallum, clero et populo aduocante et fratre meo rege Adefonso annuente, Barbastrensis seu Rotensis sedis electus breuissimo transacto dierum numero eoque feliciter per obitum a praesenti uiatu sublato, non honoris ambitione uel elationis cupidine, sed sola populi necessitate et ecclesiae tranquillitate et plena boni animi uoluntate regiae potestatis et dignitatis culmina suscepi, fratrique successi.

Uxorem quoque non carnis libidine, sed sanguinis ac proieniie restauratione duxi. Ex qua factore et gubernatore omnium, Deo auctore, sobole procreata, et per eam nobilissimo filio Barchinonensi uidelicet comite Raimundo Berengario adquisito regnoque his tradito, pro redemptione et remissione peccatorum meorum et requie animarum gloriosi patris mei Santii, aliorum parentum et fratrum meorum dono Deo et Beato Vincentio et dompno Gozfrido Barbastrensi episcopo per me et post me eidem ecclesiae subrogato et canonicis ibi Deo seruientibus ecclesiam et uillam quae dicitur Visense cum omnibus suis terminis heremis et populatis».

Si, per la penúria de les fonts, ens hem vist forçats a considerar amb valor historiogràfic la nota de la violenta entrada a Girona del moro Maruan, per què no donar el mateix valor a la notícia que consigna un document del 1129 referent a les terres de Ponent:

«Alio die arrencha Atorelga ab Inorcha in Monte Nigro et mactauit ibi multos Moros et captiuauit illi de bonos captiuos Algarauos et Morabites et alios Moros».⁷⁶

O la tranquil·la constatació d'un dia ennuvolat o clar al cel de Favà, a l'Urgell; i és que un sacerdot i escrivent tan meticulós com Onofred conclouia un document el 2 de gener del 1032 manifestant: «scripsi in IIII feria, ora VI, et erat nubile», i en un altre, copiat l'11 de juny de 1033, hi declarava: «scripsi in die III feria, ora prima, et dies erat preclarus».⁷⁷

76. Jesús ALTURO, *Diplomatari d'Alguaire i del seu monestir santjoanista de 1075 a 1244*, Barcelona, 1999, doc. 2.

77. Vegeu Joaquim MIRET i SANS, «Los noms personals y geogràfics de la encontrada d'Organyà en los siglos X y XI», *Boletín de la Real Academia de Buenas Letras de Barcelona*, VIII, 1915-1916, docs. 13 i 21.